

# I. El comercio mundial en 2001 – Visión general

Cuadro I.1

## Crecimiento del volumen de las exportaciones y la producción mundiales de mercancías, por principales grupos de productos, 1990-01

(Variación porcentual anual)

	1990-01	1998	1999	2000	2001
Exportaciones mundiales de mercancías	5,5	4,5	4,5	11,0	-1,5
Productos agrícolas	3,5	2,0	1,0	4,5	1,5
Productos de las industrias extractivas	3,5	5,5	-2,0	3,0	1,5
Manufacturas	6,0	4,5	5,0	13,5	-2,5
Producción mundial de mercancías	2,0	2,0	3,0	4,5	-1,0
Agricultura	2,0	1,5	3,0	1,0	0,5
Industrias extractivas	1,5	1,0	-1,0	3,5	0,0
Industrias de manufacturas	2,5	2,5	3,5	6,0	-1,5
PIB mundial real	2,0	2,5	3,0	4,0	1,5

*Nota:* La producción mundial de mercancías difiere del PIB mundial porque excluye los servicios y la construcción.

Cuadro I.2

## Crecimiento del volumen del comercio mundial de mercancías de ciertas regiones, 1990-01

(Variación porcentual anual)

Exportaciones				Importaciones		
1990-01	2000	2001		1990-01	2000	2001
5,5	11,0	-1,5	Mundo	6,0	11,5	-1,5
6,0	9,5	-5,0	América del Norte <sup>a</sup>	7,5	11,5	-3,5
8,0	8,5	2,0	América Latina	10,0	12,5	-1,0
4,5	9,0	-1,0	Europa Occidental	4,0	8,0	-3,0
4,5	9,5	-1,5	Unión Europea (15)	4,0	8,0	-2,5
5,5	17,0	8,0	Europa C./O., Estados Bálticos, CEI	5,0	16,0	14,0
7,0	16,0	-3,5	Asia	7,0	16,0	-1,5
1,5	9,5	-10,0	Japón	4,5	11,0	-1,5
9,0	16,5	-5,5	Seis países comerciantes del Asia Oriental	6,5	16,5	-9,0

<sup>a</sup> Excepto México en todo el presente informe.

Cuadro I.3

**Crecimiento del valor del comercio mundial de mercancías, por regiones, 2001**

(Miles de millones de dólares y porcentajes)

Exportaciones					Importaciones			
Valor	Variación porcentual anual				Valor	Variación porcentual anual		
2001	1990-01	2000	2001		2001	1990-01	2000	2001
5984	5	13	-4	Mundo	6270	5	13	-4
991	6	14	-6	América del Norte <sup>a</sup>	1408	7	18	-6
347	8	20	-3	América Latina	380	11	16	-2
2485	4	4	-1	Europa Occidental	2524	4	6	-3
2291	4	3	-1	Unión Europea (15)	2334	4	6	-3
286	7	26	5	Europa C./O., Estados Bálticos, CEI	267	6	14	11
129	8	14	12	Europa Central y Oriental	159	10	12	9
103	-	39	-2	Rusia, Fed. de	54	-	13	20
141	3	27	-5	África	136	3	4	2
237	5	42	-9	Oriente Medio	180	5	13	4
1497	7	18	-9	Asia	1375	6	23	-7
403	3	14	-16	Japón	349	4	22	-8
266	14	28	7	China	244	15	36	8
568	7	19	-12	Seis países comerciantes del Asia Oriental	532	6	26	-13

a. Excepto México en todo el presente informe.

Nota: Debe señalarse al principio que hay interrupciones en la continuidad de las cifras relativas a los países y las regiones. Se indican esas interrupciones en los cuadros A4 y A5 del Apéndice. Las Notas Técnicas proporcionan explicaciones sobre las interrupciones importantes.

Cuadro I.4

**Crecimiento del valor del comercio mundial de servicios comerciales por regiones, 2001**

(Miles de millones de dólares y porcentajes)

Exportaciones					Importaciones			
Valor	Variación porcentual anual				Valor	Variación porcentual anual		
2001	1990-01	2000	2001		2001	1990-01	2000	2001
1460	6	6	0	Mundo	1TJ0.48 0 TD(4)TJ0.48 TD(t)T0			



Cuadro I.6

### Principales exportadores e importadores mundiales de mercancías (excluido el comercio intracomunitario de la UE), 2001

(Miles de millones de dólares y porcentajes)

Orden	Exportadores	Valor	Parte	Variación porcentual anual	Orden	Importadores	Valor	Parte	Variación porcentual anual
1	Exportaciones extra-UE	874,1	18,4	0	1	Estados Unidos	1180,2	23,5	-6
2	Estados Unidos	730,8	15,4	-6	2	Importaciones extra-UE	912,8	18,2	-4
3	Japón	403,5	8,5	-16	3	Japón	349,1	7,0	-8
4	China	266,2	5,6	7	4	China	243,6	4,9	8
5	Canadá	259,9	5,5	-6	5	Canadá	227,2	4,5	-7
6	Hong Kong, China	191,1	4,0	-6	6	Hong Kong, China	202,0	4,0	-6
	exportaciones locales	20,3	0,4	-14		importaciones definitivas a	31,2	0,6	-11
	reexportaciones	170,8	3,6	-5	7	México	176,2	3,5	-4
7	México	158,5	3,3	-5	8	Corea, Rep. de	141,1	2,8	-12
8	Corea, Rep. de	150,4	3,2	-13	9	Singapur	116,0	2,3	-14
9	Taipei Chino	122,5	2,6	-17		importaciones definitivas a	60,4	1,2	-20
10	Singapur	121,8	2,6	-12	10	Taipei Chino	107,3	2,1	-23
	exportaciones loc								



Cuadro I.8

**Parte correspondiente a los bienes y los servicios comerciales en el comercio total de determinadas regiones y economías, 2001**

(Miles de millones de dólares y porcentajes, sobre la base de los datos de la balanza de pagos)

	Exportaciones			Importaciones		
	Valor	Parte		Valor	Parte	
	Total	Bienes	Servicios comerciales	Total	Bienes	Servicios comerciales
Mundo	7520	80,6	19,4	7500	80,7	19,3
América del Norte	1291	76,8	23,2	1603	85,7	14,3
Canadá	304	88,3	11,7	268	84,5	15,5
Estados Unidos	987	73,3	26,7	1335	85,9	14,1
América Latina	413	85,9	14,1	436	83,7	16,3
Argentina	31	87,2	12,8	27	70,8	29,2
Brasil	67	87,0	13,0	71	77,9	22,1
Chile	21	81,6	18,4	21	78,0	22,0
Colombia	15	85,7	14,3	16	77,9	22,1
México	171	92,7	7,3	185	91,1	8,9
Venezuela	28	96,2	3,8	22	80,0	20,0
Europa Occidental	3106	78,2	21,8	2983	78,3	21,7
Alemania	650	87,8	12,2	620	78,6	21,4
Austria	99	67,3	32,7	100	68,4	31,6
Bélgica-Luxemburgo	204	79,1	20,9	197	80,1	19,9
Dinamarca	78	65,4	34,6	67	65,2	34,8
España	175	67,2	32,8	182	81,8	18,2
Finlandia	49	88,2	11,8	38	78,9	21,1
Francia	371	78,5	21,5	350	82,4	17,6
Grecia	30	35,4	64,6	41	72,6	27,4
Irlanda	98	79,6	20,4	83	58,2	41,8
Italia	299	81,0	19,0	282	80,3	19,7
Noruega	75	77,8	22,2	49	68,8	31,2
Países Bajos	259	80,0	20,0	236	77,6	22,4
Portugal	34	74,8	25,2	45	86,6	13,4
Reino Unido	384	71,8	28,2	416	78,0	22,0
Suecia	98	77,8	22,2	85	73,1	26,9
Suiza	121	79,2	20,8	110	86,4	13,6
Turquía	50	68,4	31,6	45	85,8	14,2
África	179	82,7	17,3	160	76,6	23,4
Egipto	16	44,4	55,6	20	68,2	31,8
Marruecos	11	65,2	34,8	12	85,6	14,4
Nigeria	22	95,8	4,2	14	72,1	27,9
Sudáfrica	35	87,1	12,9	31	83,5	16,5
Túnez	9	70,4	29,6	10	87,7	12,3
Asia	1947	84,5	15,5	1813	80,4	19,6
Australia	79	80,2	19,8	78	79,0	21,0
China	299	89,0	11,0	271	85,6	14,4
Corea, Rep. de	181	83,6	16,4	171	80,6	19,4
Filipinas	34	90,9	9,1	34	84,8	15,2
Hong Kong, China	233	81,8	18,2	224	88,8	11,2
India	65	68,6	31,4	74	68,3	31,7
Indonesia	65	92,0	8,0	52	72,0	28,0
Japón	447	85,8	14,2	420	74,5	25,5
Malasia	102	86,2	13,8	86	80,8	19,2
Nueva Zelandia	18	77,0	23,0	17	74,8	25,2
Singapur	149	82,3	17,7	130	84,6	15,4
Tailandia	76	83,0	17,0	69	79,0	21,0
Taipei Chino	142	85,7	14,3	126	81,1	18,9
Pro memoria:						
Unión Europea (15)	2830	78,4	21,6	2744	78,0	22,0

a El comercio de mercancías incluye significativas reexportaciones o importaciones destinadas a la reexportación.

Nota: Las cifras del comercio de mercancías se han calculado a partir de las estadísticas de la balanza de pagos y no coinciden con las estadísticas del comercio de mercancías que figuran en otras partes del presente informe. Es probable que para la mayoría de las economías esté subestimado el comercio de servicios comerciales. Véanse las Notas Técnicas.

Cuadro I.9

**Comercio de mercancías de determinados acuerdos de integración regional, 2001**

(Miles de millones de dólares y porcentajes)

	Valor	Parte en las exportaciones/ importaciones totales			Variación porcentual anual		
	2001	1990	1995	2001	1990-01	2000	2001
<b>APEC (21)</b>							
Exportaciones totales	2700	100,0	100,0	100,0	7	17	-8
Exportaciones intra	1938	67,5	73,1	71,8	7	20	-9
Exportaciones extra	762	32,5	26,9	28,2	5	11	-4
Importaciones totales a	2969	100,0	100,0	100,0	7	21	-7
Importaciones intra	2076	65,4	71,7	69,9	8	20	-8
Importaciones extra	893	34,6	28,3	30,1	6	24	-2
<b>UE (15)</b>							
Exportaciones totales	2291	100,0	100,0	100,0	4	3	-1
Exportaciones intra	1417	64,9	64,0	61,9	3	1	-2
Exportaciones extra	874	35,1	36,0	38,1	5	7	0
Importaciones totales	2334	100,0	100,0	100,0	4	6	-3
Importaciones intra	1421	63,0	65,2	60,9	3	1	-2
Importaciones extra	913	37,0	34,8	39,1	4	15	-4
<b>TLCAN (3)</b>							
Exportaciones totales	1149	100,0	100,0	100,0	7	15	-6
Exportaciones intra	637	42,6	46,1	55,5	9	18	-6
Exportaciones extra	512	57,4	53,9	44,5	4	11	-6
Importaciones totales b	1578	100,0	100,0	100,0	8	18	-6
Importaciones intra	624	34,4	37,7	39,5	9	17	-7
Importaciones extra	954	65,6	62,3	60,5	7	19	-6
<b>ASEAN (10)</b>							
Exportaciones totales	385	100,0	100,0	100,0	9	19	-10
Exportaciones intra	90	20,1	25,5	23,5	11	28	-12
Exportaciones extra	295	79,9	74,5	76,5	9	16	-9
Importaciones totales	336	100,0	100,0	100,0	7	22	-8
Importaciones intra	77	16,2	18,9	22,8	10	28	-12
Importaciones extra	260	83,8	81,1	77,2	6	21	-7
<b>ALCEC (7)</b>							
Exportaciones totales	138	-	100,0	100,0	-	13	11
Exportaciones intra	17	-	14,5	12,4	-	14	14
Exportaciones extra	121	-	85,5	87,6	-	13	11
Importaciones totales	168	-	100,0	100,0	-	12	8
Importaciones intra	17	-	11,3	9,9	-	13	12
Importaciones extra	151	-	88,7	90,1	-	11	8
<b>MERCOSUR (4)</b>							
Exportaciones totales	88	100,0	100,0	100,0	6	14	4
Exportaciones intra	15	8,9	20,5	17,3	13	17	-14
Exportaciones extra	73	91,1	79,5	82,7	5	13	9
Importaciones totales	84	100,0	100,0	100,0	10	8	-6
Importaciones intra	16	14,5	18,1	18,9	13	12	-11
Importaciones extra	68	85,5	81,9	81,1	9	8	-5
<b>Mercado Común Andino (5)</b>							
Exportaciones totales	53	100,0	100,0	100,0	5	34	-9
Exportaciones intra	6	4,2	12,2	11,2	15	30	14
Exportaciones extra	47	95,8	87,8	88,8	4	34	-12
Importaciones totales c	44	100,0	100,0	100,0	9	9	12
Importaciones intra	6	7,7	12,9	13,3	14	29	8
Importaciones extra	38	92,3	87,1	86,7	8	7	12

a Las importaciones del Canadá, del México (1990-99), del Perú y del Australia se entienden f.o.b.

b Las importaciones del Canadá y del México (1990-99) se entienden f.o.b.

c Las importaciones del Perú y del Venezuela se entienden f.o.b.

Nota: Las cifras no están completamente ajustadas a los diferentes sistemas estadísticos utilizados por los miembros en los acuerdos del presente cuadro.